Titulli	i lëndës:  Gjuhë e huaj 3
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Deparamenti i Ballkanistikës

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj 3

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti  II  | Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS

	Koha / Vendi:
	| Salla 

	Mësimdhënësi:
	

	Të dhënat kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Mësimdhënia dhe mësim nxënia nuk do të ndahen në mënyrë të mprehtë, prandaj do të jenë vazhdimisht të ndërlidhura dhe interaktive, duke lejuar secilin student që të marrë pjesë në proces dhe të japë kontributin personal në prodhimin e vazhdueshëm të njohurive.
Duke synuar zotërimin e katër shtyllave kryesore të gjuhës, të dëgjuarit, shkruarit, të folurit dhe të lexuarit në nivelin e paraparë me CEFR për Gjuhë, në këtë lëndë do të inkuadrohen aktivitete të ndryshme duke përdorur mediat audio-vizuale.
Brenda kësaj lënde, studentët do të mësojnë dhe praktikojnë gramatikën B2 upper-intermediate të gjuhës angleze me një metodë induktive (nga poshtë-lart) dhe deduktive varësisht nga tema, duke përfshirë në mënyrë efektive metodën komunikuese e cila bazohet në idenë se të mësuarit e suksesshëm të gjuhës vjen përmes komunikimit të kuptimit real dhe përdorimin e saktë të gramatikës.

Lënda thekson komunikimin real që do t'u mundësojë studentëve të përdorin rregullat e mësuara të gramatikës dhe të praktikojnë fjalorin, si dhe i inkurajon ata që të shprehin mendimin e tyre në gjuhën angleze për tema të ndryshme.
Aktivitetet në klasë të udhëhequra nga qasja komunikuese karakterizohen duke u përpjekur të prodhojnë komunikim kuptimplotë dhe real. Si rezultat, ka më shumë theks në komunikim, mësimet janë më të përqendruara në studentin dhe në përdorimin e materialeve autentike.
Shkathtësitë e shkrimit do të forcohen përmes ushtrimit të: strukturës narrative, sintaksës së shkrimit biznesor, përshkrimeve të detajuara në një gamë të gjërë të temave me fakte mbështetëse, një përmbledhje të një filmi ose të një libri.
Kjo lëndë gjithashtu do të nxis të mësuarit e gjuhës përmes letërsisë, si dhe familjarizimin me historinë britanike / amerikane.
Për të rritur interesin dhe angazhimin, studentët gjithashtu do të ftohen dhe do të inkurajohen të marrin pjesë në kërkimin, përzgjedhjen, si dhe krijimin e materialeve që do të përdoren në klasë.

	Qëllimet e lëndës:


	Qëllimet e lëndës janë caktuar sipas kërkesave të CEFR dhe janë:
• të mundësojë studentëve të komunikojnë në gjuhën e synuar në këtë nivel të caktuar
• të mundësojë studentëve që të marrin pjesë në mënyrë aktive në diskutime në kontekste të njohura, duke llogaritur dhe mbështetur pikëpamjet.
• të rrisë besimin dhe aftësinë e studentëve për të komunikuar me folës amtarë  dhe jo-amtarë të anglishtes, si në të folur ashtu edhe në shkrim
• të nxisë studentët që në mënyrë individuale të përdorin përvojën e tyre e të mësuarit
• të inkurajojë studentët që në mënyrë individuale të marrin përgjegjësinë për progresin e tyre e të nxënit, duke u përpjekur kështu ta rrisin atë
· GAMA E FJALORIT- t'u mësojë një gamë të mirë të fjalorit për çështje që lidhen me fushën e tyre dhe temat më të përgjithshme ku studentët mund të ndryshojnë formulimet për të shmangur përsëritjen e shpeshtë dhe të kenë pak zbrazëtira leksikore të cilat mund të shkaktojnë hezitim dhe ndërprerje në bisedë.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Studentët që ndjekin këtë kurs dhe i respektojnë rregullat akademike duhet të jenë në gjendje që ta shfrytëzojnë gjuhën angleze për nevojat e tyre personale dhe profesionale.  Prandaj, studentët që mbarojnë me sukses këtë kurs duhet të jenë në gjendje të: 


	
	• të kuptojnë fjalimet e gjata dhe ligjëratat dhe të ndjekin edhe argumentet komplekse nga tema të njohura dhe më të përgjithshme.

	
	• të bashkëbisedojnë me një shkallë të rrjedhshme dhe në mënyrë spontane që e bën të mundur ndërveprimin e rregullt me folësit amtarë.

	
	• të marrin pjesë në mënyrë aktive në diskutime në kontekste të njohura, duke mbështetur pikëpamjet e tyre.

	
	• të paraqesin përshkrime të qarta dhe të detajuara në një gamë të gjerë temash që lidhen me fushën e interesit dhe më gjerë.

	
	• të shkruajnë letra që theksojnë rëndësinë personale të ngjarjeve dhe përvojave

	
	· Të debatojnë, flasin për tema të ndryshme

		Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	      15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                   15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1,5                                14
	21       

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min                         10
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                   2 
	4            

	Detyrë shtëpie
		2	    10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                  10
	30                

	Përgatitja për provimin final 
	2                                  10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1	           2    
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	          3
	6              

	Totali
	
	150.5:25=5.94
6 ECTS




	[bookmark: _Hlk6660145]Metodologjia e mësimdhënies:
	[bookmark: _Hlk6660137]Forma e rregullt e ligjëratave përbëhet nga 2 orë ligjëratë dhe 2 orë ushtrime në javë. Metoda e ligjërimit do të jetë me studentët në qendër dhe interaktive. Punët individuale dhe grupore do të jenë të shpeshta dhe në përputhje me materialin që duhet mbuluar.
Përveç prezantimeve të studentëve, do të bëhen aktivitete si: video e heshtur, diskutime në justifikimin e pikëpamjeve, mock-trial (simulimi i gjykatës, akuzat/mbrojtjet), ankandi i fjalive, projekte jashtë objektit të fakultetit-poezia e trotuarit, hulumtime mbi tema të ndryshme (psh. Dëmet e turizmit), domino për çështje gramatikore, përdorimi i videot nga TED talks me tema të ndryshme të gjitha të dizajnuara për të  zhvilluar kurreshtjen, të menduarit kritik dhe shkathtësitë për zgjidhjen e problemeve të studentëve.


	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijueshmëria-10%
Pjesëmarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %
Testi I -10 %
Testi II  – 10%
Provimi përfundimtarë – 50 %

	[bookmark: _Hlk6660180]Literatura bazë: 
	1. [bookmark: _Hlk6402751]CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Upper-Intermediate Student Book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014 
2. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Upper-Intermediate Workbook, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014
[bookmark: _Hlk6402776][bookmark: _Hlk6660220]3.   DOOF, Adrian-GOLDSTEIN Ben, English Unlimited Upper-  Intermediate Coursebook, Cambridge University Press, 2011

	Literatura shtesë:  
	1. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File Upper-Intermediate, Oxford University Press, 2005
2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing, Oxford, 2002 
3. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New Edition Cutting Edge-Advanced Teacher’s resource book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014  


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Përshkrimi i lëndës/literaturës
Njoftimi mbi objektivat, rezultatet e pritura të nxënies, metodat e mësimdhënies, metodat e vlerësimit, dhe rregullat akademike
Diskutime mbi planin e veprimit për zhvillimin e gjuhës angleze të studentëve
Diskutimi rreth prezantimeve

	Java 2:
	Kohët e tashme (Present simple, Present cont.)
Video e heshtur-Silent video
Koha e lirë dhe stili i jetesës në Britani dhe Amerikë
Fjalorthi javor

	Java 3:
	Kohët e shkuara (Past simple, Past cont.)
Shprehjet idiomatike
Kolokacionet
Crime and justice-justify your viewpoint
Mock trial – përgatitja e çështjes kontestimore, mbrojtja

	Java 4:
	Kohët e kryera (Present perfect, Past perfect, etc)
Diskutimi i gramatikës me përdorimin e gazetave
Ankandi i fjalive-Aktiviteti për përsëritjen e gramatikës
Fjalorthi javor

	Java 5:
	Format e kohës së ardhme 
Future continues dhe Future perfect
Struktura narrative
Post of the day
Fjalorthi javor

	Java 6:
	Klauzolat relative (definuese, jo-definuese)
Outdoor Project-Poezi e trotuarit-Të mësuarit e gjuhës përmes letërsisë (diskutimi, analiza)
Fjalorthi javor

	Java 7:
	Gerund dhe Infinitivi 
Foljet e përcjella nga gerund/infinitivi
Monarkia britanike-Mbretëresha Viktoria 
Fjalorthi javor

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Third Conditional
Kolokacionet
Fjalët me përdorim të gabuar
Fjalët e përdorura si emër dhe folje
The changing face of tourism
Famous landmarks in a country  
Fjalorthi javor

	Java 10:
	Shkronjat pa zë
Rregullat e të shkruarit
Analizimi i fjalëve të këngës/poezisë 
Pjesëmarrja në garën Po-e-zë  
Fjalorthi javor

	Java 11:
	Diateza pësore
Format pësore me have/get (foljet shkaktuese)
Domino me diatezë pësore
Rreziqet moderne
Projekti-TED talks (watch/listen, discuss, oppose/agree)
Fjalorthi javor

	Java 12:  
	Foljet modale dhe foljet e ngjashme
Format modale e të shkuarës 
Bisedë (Great ideas; Hopes, dreams and ambitions; Your abilities) 
Business writing
Fjalorthi javor

	Java 13:    
	Situata hipotetike në kohën e tashme
Situata hipotetike në kohën e shkuar
Kombinimet folje+folje
Shkrimi i shqyrtimit të filmit /Movie review
Fjalorthi javor

	Java 14:  
	Fjalitë e raportuara
Gabimet e shpeshta
Sistemi arsimor-përshkrimi, krahasimi-TED talk
Përsëritja e fjalorthit javor 

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. Aktivitetet e tjera, të tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i faqeve të internetit, janë të ndaluara.
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.
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